
XIII. évfolyam. Baja, 1913. vasárnap, julius 20. 114 s z á m .

P O L I T I K A I  & Ä P .
MEGJELENIK HÉTFŐ ÉS CSÜTÖRTÖK KIVÉTELÉVEL MINDEN NAP

HIRDETÉSEK a szerkesztőséi
ben és a kiadóhivatalban vétet
nek fel. Szerkesztőség és kiadó- 
hivatal: Bende Imre-u. 3 zám

Laptulajdonos és felelős szerkesztő: hr. VALENTIN EMIL.

Főmunkatárs : Dr. Stern József. Társszerkesztő: Ifj. Wagner Antal.

—  ELŐFIZETÉSI ÁRAK : = =  
Egész évre 10 kor. Vidékre 16 
kor. Egyes ■ szám óra : 4 fillér

Munkapárti
közigazgatás.

A minap már felmerült az a hir, 
hogy a vármegyék helyett kerületekre 
fogja osztani az országot a kormány is 
ez lesz a közigazgatás fenyegetés gya
nánt kezelt államosításának alapja. A 
hirt megcáfolták, de nem cáfolták meg 
azt, hogy a közigazgatás államosítása a 
legélénkebben foglalkoztatja a kormányt 
s talán már az ősz folyamán lesz sze
rencsénk államosítási tervezetét meg
ismerni.

Munkapárti közigazgatás most is van ; 
hiszen azért óhajtják annyira általánosí
tását. Most sem minden vármegye tar
totta meg gerincét, meggyőződését, 
függetlenségét De amelyek megtartot
ták, azok annál több fájdalmat okoznak 
a kormánynak. Milyen paradicsomi álla
pot is lenne, ha egy tollvonással az 
ország másik szélére lehetne helyezni 
azt a szolgálóról, megyei tisztviselőt, 
aki nem hajlandó végrehajtani a főispá
nok bizalmas kortesrendeleteit! A munka
párt közigazgatási reformjának ez az 
alfája és ómegá ja : kinevezési jog, sza
bad rendelkezés a tisztviselőkkel. Minden 
egyéb maradhat a régiben. Maradhat a 
törvényhatósági bizottság s minden 
szerve, holott ezek úgy összetételük, 
mint funkcióik tekintetében igenis re
formra, mellékgondolatok nélkül végre
hajtott modernizálásra szorulnak, amely 
az autonómiát inkáb kiterjesztené, sem
mint szűkítené.

A munkapártban van annyi cinizmus, 
hogy közigazgatási reformját alig is 
rejti holmi elméleti jelszavak alá. Mert

ezekkel a jelszavakkal igazán könnyű 
végezni. Magyarországon konzerválás 
cimén megtartják a legavultabb intézmé
nyeket. Mennyivel inkább meg kell tar
tani a vármegyéket, sok százados, szép 
múlttal biró testületeket, amelyek éppen 
a legmodernebb viszonyokhoz, a pol
gári cselekvöszabadságot a legteljesebb 
mértékben respektáló szellemhez a leg- 
könyebben simulnak A centralizmus, 
a jóhiszemű centralizmus is megszűnt 
polgári ideál lenni. Hát még a Tiszák 
centralizmusa. A közigazgatás tömérdek 
baján már eddig is segíthetett volna a 
kormány, ha a reformálás annyira a 
szivén van. Ezzel szemben inkább azt 
lehet észrevenni, hogy mintegy mester
ségesen fenntartják és ápolják a vár
megye hiányait, hogy legyen mire hi
vatkozni, ha a kinevezési rendszerben 
csúcsosodó reform órája üt. De hát a 
választási rendszer a vármegyék legki
sebb baja Ez legfeljebb a tisztviselőkre 
hátrányos olykor; ám a tisztujitá.sok al
kalmával éjtett sebeket nagyon könnyen 
orvosolhatja a kormány — ha valóban 
oly önzetlenül él-hal a megyei tisztvise
lőkért. Arról is lehet gondoskodni, hogy 
a rendelkezésre álló tisztviselőanyag 
mind szigorúbb feltételek mellett boldo
gulhasson csak. Persze még igy is ma
radhatnak apró igazságtalanságok s 
Tiszáék ezt sem hajlandók tűrni. Mert a 
miniszteri kinevezés — ugyebár 
egészen csalhatatlan s mindig a legki
válóbb pályázót juttatja pozícióhoz ?

A tisztviselők választása, megfelelő 
reformok mellett, a helyi közigazgatás 
számára összehasonlíthatatlanul alkalma
sabb módszer mint a kinevezés. Kell, 
hogy bizonyos gyökerük legyen, külö
nösen a kisebb tisztviselőknek, azon a

helyen, ahol szolgálnak, hogy bizonyos 
lokálpatriotizmus fejlődjék ki közöttük, 
amely összeköti őket autonom testüle
tekkel, akár a vármegyei, akár a városi 
törvényhatósággal Tisztán a közszolgá
lat érdekében káros és ártalmas, hogy 
Déva és Sopron, Pécs és Kassa között 
cserélgessék a szolgabirákat, az alispá
nokat.

De hát minek a szót vesztegetni ? Ki 
beszél itt közszolgálatról? A munkapár
ton nagyon jól tudják, hogy a széle
sebb megyei autonómia s ez autonómia 
tisztviselőinek gondosabb kiválasztása, 
de jobb megbecsülése ideális közigaz
gatást teremthet. Tudják, hogy a túl
tengő centralizmus megtermi a bürok
rácia szörnyszülötteit még ott is — mint 
például Ausztriában — ahol politikai 
tendenciák szolgálatában nem áll. Mind
egy. Nekik nem kell ideális közigazga
tás; nekik egyszerűen munkapárti köz- 
igazgatás kell s ennek érdekében haj
landók szétrombolni a nemes és élet
képes tradíciók várát, a vármegyét is.

NAPIHIREK.
Z en tát fen yeg eti 
a T is z a  á ra d á s a .

Az áradás, amely inár országrészeket pusz
tított el, Bácskának egyik városát Zentát is 
fenyegeti. A védtöltések alacsonyak s nagy 
a veszedelem, hogy a zentai határ egy része 
viz alá kerül, százezrek elpusztulnak s a 
télen még irtózatosabb lesz a nyomor, mint 
eddig volt.

Berzenczey Domokos városi főmérnök be
jelentette, hogy a mákosi cs a bátkai töltések 
magasságánál a viz előreláthatólag maga
sabbra fog emelkedni. Kérte, hogy, amennyi
ben az ár eléri a töltések magasságát, szün
tessék be a töltések védelmét s megfelelő he

Kristály-só
a legfinomabb ős leg
t i s z t áb b  hófehér a sz 
tal i  só, a legszigorúbb 
egészségügyi  köv e t e l 
mények  sz er in t  elő

ál l í tva.
A Kristály-só kapható minden 
jobb fűszer-és csemegcüzletben

A »KRISTÁLY-SÓ« a legfinomabb és legtisztább hófehér 
asztali só; az őrlési és előállítási folyamat alatt semminemű 
tisztátlanság nem érheti, mert valamennyi művelet — még a 
dobozók megtöltése is műszaki utón, automatikus géperővel 
történik, emberi kézzel való érintés nélkül.

»KRISTÁLY-SÓ« egészség-ápoló és tápláló-erejű, a cson
tot, velőt, idegeket fejleszti, az étvágyat s emésztést elősegíti.

A »KRISTÁLY-SÓ« higiénikus jellege mellett antihigrosz- 
kopikus természetű is, tehát — ellentétben a közhasználatú 
sóval — nem szívja magába a levegőbeli nedvességet.

A »KRISTÁLY-SÓ« tehát nem áll össze, nem piszkolódik, 
hófehér kristály szemekben marad, miért is használata nemcsak 
a legegészségesebb, hanem a legtakarékosabb s< »fogyasztás.

Kristály-só
egészség-ápoló és táp-- 
láló-erejüí Nem ál ösz- 
aze s nem csomósodik T 
É t v á g y - g e r j e s z t ő !  

Em ész té s  segí tő!
Ara dobozonként (I kilogramm)

I korona.

iCapfoató 3 Crescken *$?u;“a kereskedésében Baján.
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lyen vágják át azokat. A főmérnök előter
jesztette, hogy a töltések védelme úgyis hiába
való s azzal a veszedelemmel jár. hogy a 
viz a túlsó oldalon esetleg a közelben vala
hol másutt áttöri a gátat, ami által a város 
ellen milliókra menő kártérítési porök indul
hatnak.

Zenta város közgyűlése elhatározta, hogy 
vészbizottságot alakit, amelynek tagjai fel
váltva éjjel-nappal kint vannak a veszedelem 
helyén s ha a viz még 10 cm-t emelkedik, 
— a védekezési munkálatokat a mérnökök 
önállóan intéziék.

Zentá város kritikus napoktól fél. A Tisza 
állandóan emelkedik s e hó 22-re várják, 
hogy az áradás a maximumot eléri.

A fő isp á n  F ö sty  énben. Dr. Purgly 
Sándor főispán szombaton délelőtt Budapes
ten keresztül családját Grádóba kiséri, onnan 
hat heti tartózkodásra Pöstyónbe utazik. Szep
tember elején jön vissza a város főispánja.

N évm ag y a ro s itá s . Guttmann Ferenc a 
Lőwenstein cég üzletvezetője nevét minisz
teri engedéllyel Garaira magyarosította.

A Szegedi k eresk ed e lm i és ip a r k a 
m a ra  illése . A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara pénteken délután teljes ülést tar
tott Szarvady Lajos kamarai elnök vezetése 
mellett. Az ülés kegyeletes aktussal kezdő
dött. Jelentést tett az elnök Perjéssy László 
kamarai titkárnak julius hó 3-án történt el
halálozásáról s hosszabb, mély érzéstől átha
tott emlékbeszédben méltatta a kiváló férfiú 
elévülhetetlen érdemeit. Utána Szabó Gyula 
inásodtitkár a kamara tisztikarának kegyele
tét tolmácsolta s előterjesztette az elnökség 
javaslatát, melynek alapján elhatározta a ka
mara, hogy az elhunyt titkár kiváló érdemeit 
jegyzőkönyvében megörökíti, erről a gyászoló 
családot külön értesíti, Perjéssy László arc
képét az ülésteremben elhelyezi, a végtisztes
ség költségeit a kamara sajátjából fedezi s 
illő Összeggel hozzájárul annak idején Perjéssy 
László méltó síremlékének költségeihez. Végül 
köszönetét fejezi ki mindazoknak, akik a 
gyászeset alkalmával részvétüket nyilvánítot
ták, A rendes tárgysorozat rendjén véleményt 
szolgáltatott a kamara a gyógyszerészek illat
szer árusítási joga ügyében, Hódság, Tömör
kény és Ujpalánka községek vásár kérelme 
tárgyában, támogatta a kamara az Ausztriá
val és Németországgal létesítendő távirat
levél forgalom ügyében az aradi kamara által 
tett felterjesztét, állást foglalt azon mozgalom 
mellett, mely a kereskedelmi társulatok for
máit egy, korlátolt felelősségű uj társulási 
mód törvény beiktatásával kívánná bővíteni, 
pártolta a besztercebányai kamara felterjesz
tését, hogy a bólyeghiány miatt megleletezett 
üzleti könyvek ne legyenek lefoglalhatok, vé
leményt szolgáltatott több végeladási ügyben 
s elhatározta a kamara, hogy teljes odaadá
sai támogatja a Vámpolitikai Központ azon 
igyekezetét, mellyel Magyarország husfogyasz-

tási igényeinek mértékét kívánja statisztikai 
adatok beszerzésével megállapítani, hogy ezek 
tanulságai a vámszerzódések előkészítésénél 
felhasználhatók legyenek, Vég d folyó ügye
ket és segélykéréseket intézett el a kamara s 
hat különböző célú ösztöndíjra ejtette meg a 
jelöléseket.

VJ távbeszélő  központok. A m . kir. 
posta- és távbeszélő hivatal jelenti, hogy Gá
dor, őrszállás, Nemesmilitics távbeszélő köz
pontok megnyíltak és bevonattak a megyei 
törvényhatósági forgalomba.

F ölje len tés egy  bank ig a zg a tó sá g a  
| ellen . Dr. Wolf Béla adai ügyvéd feljelen- 
; tést adott be az Adavidéki Közgazdasági 
j Bank Részvénytársaság igazgatósága ellen 

ügyfelei Csehrdzsin Jehokó és társa nevében, 
akik szintén részvényesei a nevezett nemze- 

, tiségi banknak. A följelentők, akik hűtlen 
kezeléssel, sikkasztással és csalással vádol
ták a bank .igazgatóságát, előadták, hogy a 
bank 1911. évi mérlege még 100,000 korona 
alaptőkét és 35.000 korona tartaléktőkét mu- 
tut fel, 1912-ben pedig ugyanaz az igazgató
ság, mely a tavalyi mérleget aláírta, azt ja
vasolja a közgyűlésnek, hogy Írják le az 
egész tartaléktőkét es az alaptőkéből 50000 
koronát. Egy év alatt tehát 80000 koronát 
vesztett a 100000 korona alaptőkével dol
gozó bank. A megejtett vizsgálat kiderítette, 
hogy az igazgatóság egyes tagjai nagyobb 
összegekkel tartoztak a banknak, ezután a 
pénz után azonban évekig nem fizettek ka
matot. Az utalványozó könyv tartalmát ké- 
nyükre-kedvükre megváltoztaták a pénzinté
zet vezetőségének azok a tagjai akiknek ér
dekükben állott ez. Betetőzte legvégül ezt 
a gazdálkodást az igazgatóságnak az az el
járása, hogy 1911-ben még bő osztalékot fize
tett, 1912-ben pedig bejelentette a részvénye
seknek a pénzintézet csődjét. A följelentés 
alapján az ügyészség elrendelte az Ada-vi- 
déki igazgatósága ellen a nyomozást.

F ékező az ü tközők  közö tt. Mészáros 
: Antal zombori illetőségű vasúti fékező a hód- 
! sági állomáson tolatott tegnapelőtt Szeren

csétlenségére két kocsinak az ütközője közé 
| került s a nagy erővel egymásnak futó ko- 
i esik ütközői a telső testét annyira összelapi- 
| tották, hogy még a helyszínen meghalt. A 

szerencsétlen embert öt gyermek gyászolja. 
Holttestét Zomborba szállították.

für testién. Az áll. el. népiskolák értesítőit 
közbejött technikai akadályok miatt julius hó 
27-én d. e. 8 órakor osztják ki. Felkérjük a 
szülőket, hogy gyermekeiket a jelzett időben 
az értesítő átvétele végett az iskolába fel- 
küldeni szíveskedjenek. Novoth István ügyv. 
igazgató.

T h ie rry  A. gyó g yszerész  b a lzsa m a  
és C en tifó lia-kenőcse. Főkép nyáron uta
zások és túrákon kitünően beváltak ezen 
közismert, megbízható szerek. A nagy me
legben oly gyakran előforduló gyengeségi

rohamok és ájulásoknál elsőrangú segítséget
nyújtanak. A gyümölcsidényben gyakori ko- 
likagörcsök, emésztési zavarok és hűtéseknél 
mindenkor bevált szerek. A kenőcs megfizet
hetetlen értékű sebesülések, zuzodások. da
ganatok stb. ellen és minden háznál kéznél 
legyen. Ne fogadjunk el tehát értéktelen flui
dokai és forduljunk rendeléssel Thierry A. 
gyógyszerészhez, Pregrada, Rohitsch mellett.

K r ó n ik u s  szék rek ed és  megszüntetésére 
csakis a valóban megfelelő szer hosszabb 
használata vezet célhoz! A közismert Ferenc 
József-keserüviz az általában legjobban be
vált gyógyitószer e kellemetlen pangás meg
szüntetésére. Ha reggel, éhgyomorra körül
belül egy fél borospohárnyit megiszunk, ez 
még régi esetekben is biztosan, gyorsan és 
fájdalom nélkül szabályozza a gyomor és 
bélmüködóst Zweifel tanár, a lipcsei tudo
mányos egyetem nőorvosi klinikájának igaz
gatója, a szász király titkos tanácsosa, Írja: 
A természetes Ferenc József-keserüvizzel 
minden tekintetben meg vagyunk elégedve, 
mert aránylag kis adag (egy fél borospohár
ra!) már rövid idő alatt fájdalommentes szék
letet eredményez. Ez a csekély mennyiség 
lehetővé teszi azt, hogy a beteg utána egy 
kis friss ivóvizet igyák, ami kissé kesernyés 
izét rögtön eltünteti. Egy kísérlet minden ké- 
nyeskedőt meggyőz erről! Utánzatoktól sa - 
ját érdekében tessék óvakodni! Oly helyeken, 
ahol valódi Ferenc József-keserüvizet a gyógy
szertárakban és drogériákban nem kapni, tes
sék közvetlenül a Ferenc József gyógyforrá
sok szétküldési igazgatóságához Bupapestre 
fordulni.

TEUEFONHIREK.
Bpest I9I2. julius 19

A b alk án  h á b o rú ja .
S zó fiá t  fen yeg etik  a ro m á n  
se re g e k . B o lg á r  g yő ze lem .

Bukarestből jelentik, hogy a román 
hadsereg elérte Vrána községet, mely 
már csak 60 kilométerre van Szófiától.

A párisi Líberté jelentése szerint meg
történt az első összeütközés a románok 
és bolgárok között. Az ellenséges ha
dak Som Palánkánál találkoztak, ahol 
nagyon heves harc fejlődött ki köztük.

Berlinből jelentik, hogy Strumicánál a 
bolgárok fényes győzelmet arattak a 
szerbek és görögök felett.

Londonban a pénzpiac helyzete enyhült, 
mert ott a külpolitikai állapotokat na
gyon optimisztikusan fogják fel és bíz
nak benne, hogy nemsokára létrejön 
a békekötés.

„R obúr” V ilágr' ‘ ' “
Van szerencsém a n. é közönség szives tu
domására hozni, hogy üzletemet (Központi 
Szálló épületében) ujonnn átalakítottam és 
saját készitményü cipőimmel dúsan felszerel
tem. — Úgyszintén abban a kellemes hely
zetbe jutottam, hogy n világhírű „Robúr“ ci
pőket Baja és környékére az egyedelárusitást 
megszereztem. A „ROBUR“ cipők az eddigi 
összes gyártmányokat felülmúlják

Robúr-cipo tartóssága

Kapható: $ZILÁ({Yl £ÁNDÜR
Főüzlet BAJA, (a nKözponti“ ép

-------- *...  Fióküzlet Bátaszéken.
újdonságok n3lobur“-eipök a legkényesebb igényeket
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SZÍNHÁZ.
Heti m ű so r  i

Szombat: »Vera Violetta« vagy Egy éj
Párisban. Nagy operett.

Vasárnap : délután »Samuka« Vígjáték.
» este »A pesti gyerek« Énekes

népszínmű.
Hétfő: »Bent az erdőn« színmű.
Kedd: »Aranyeső« operett.
Szerda: »Faun«. Remete J. jutalom

játéka.
Csütörtök: »Lila dominó« operett. Peterdi 

E. jutalomjátéka.

S P O R T .

Sport Naptár.
Julius 19-ón

Julius 20-án 

Julius 24-én

Julius 27-én

Augusztus 3. 
Ugyanaznap

Ugyanaznap 

Auguszt. 10. 

Auguszt. 17.

halvacsora a kedvezőtlen idő
járás miatt elmarad, 
futballmeccs a kedvezőtlen 

időjárás miatt elmarad, 
halvacsora a sporttelepen és 
délután 4 órától kezdve dijte- ! 
kézés, mely este kivilágítás 
mellett folytatódik, 
délután 5 órakor futballmeccs 
a BSE. és a Bonyhádi Atl. j 
Klub között. — Érkeznek 2*37 
elutaznak 6*22 vagy 8*51. Biró: 
Várnai.
délelőtt fél 11-kor uszóverseny 
délután 5 órakor futballmeccs 
a BSE. és a Szegedi T. K. , 
»Csillag« csapata között. — j 
Érkeznek 413, elmennek 7*44 
Biró: Várnai. i
este 8 órakor díjkiosztás és j 
táncestély a'Nemzeti Szállóban j 
délután 4 órakor atlétikai és ■ 
kerékpár-verseny.
Pandursziget körül úszása és 
országúti kerékpár verseny.

Kinek sárga cipője
foltos vagy színe hagyott,

küldje el hozzám, én restaurá
lom cipőit, visszaadom azok
nak eredeti színét, s csodálkozni 

fog az eredmény fölött.

RÓZSAHEGYI JÓZSEF
Baja, városi bér ház.

Ugyanott egy jó cipő-szekrény és cipé
szeknek való, két jó karban levő 

varrógép eladó.

J !%  u j

Jó
házi koszt

k ap h ató  s
Petőfi Sándor-u. 55. Stertzné.

Kiadó k o r c sm a .
Szent Jánosi-ut 18 sz. ház korcs

mahelyiséggel együtt azonnal ki
adó. Bővebbet özv. Vitzthumné.

ffum m isaroK
tartóssága ruganyossága, eleganciája 

SHF* utolérhetetlen. "W E

Kiadó korcsmahelyiség.
Az Erzsébet királyné-utcában 
54 számú házban korcsmái 
helyiség lakással együtt nov- 
1-re kiadó. Értekezni ugyanott.

E R N S Z T  J Ó Z S E F  

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

Legjobb szépltőszerl Hölgyeknek nélkiilözhetlen
ó v a k o d ju n k  az u tá n ia to k tó l, Törv. 
véd ve . C sodás, gyorsén  bizton ha tású .

A N Ő I S Z É P S É G
elérésére, tökéletesítésére és fenntartására 
legkitűnőbb és legbiztosabb a vegytiszta, 
sem higanyt, sem ólmot nem tartalmazó, 
teljesen ártalmatlan, minden gyógyszertár
ban, drogériában és illatszerkereskedósben 

kapható F öldes-fé le

MARGIT-",Mi
Ezen világhírű arckenőcs eltávolít szeplőt, 
májfoltot, pattanást, mitteszert és más min- 
nen bőrbajt, sőt ráncokat, himlőhelyeket is, 
az arcot fehérré, simává és üdévé varázsolja. 
Ara: kis tégely I kor., nagy 2 kor. Margit- 
hölgypor (3 féle színben) 1*20 kor. Margit- 
ezappan 70 fill., Margit-fogpep (Zahnpasta) 
I kor. Margit-arcviz I kor. Postán utánvéttel 
vagy a pénz előzetes beküldés» után küldi a 

készítő:

Földes Kelemen sjjóĝ z., Arad
Főlerakat Baján :

Dr. Makray László gyógyszsrtárában.
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“Bajai Független Újság“ 1-̂  13. julius 20.

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA
Utolérhetetlen hatású tüdő- és melltet.ínségeknél, enyhíti a katarusi. j 
megszünteti a fájdalmat okozó köhögést. Tuíokgyuladásu rekedséget 
és gégebajokat megszüntet, valami t lázt, különösen juhatásu gyomor
görcs és kolika ellen. Gyógyhatású aranyér os altesti bántalmaknúl, 
tisztítja a veseket, étvágygerjesztő, elősegíti az emésztést. Kitünően 
bevált fogfájásnál, odvas fogak, szájbüznél, valamint az összes száj- 
és fogbetegségek, büffögés ellen, megszünteti a száj vagy gyomortól 
eredő bűzt. Jó hatású pántlikagilisztánál. Meggyógyít minden sebet, 
sebhelyt, orbáncot, láztól eredő hólyagot, kelést, szemölcsöt, égési sebe
ket, megfagyott testrészeket, vart és kiütést. Fülbántalmak ellen kitűnő 
hatású. Minden háznál különösen influenza, kolera vagy más járvá

nyoknál kéznél legyen.
írjunk: THIERRY A. Őrangyal-gyógy tárának PREGRADA, Rohitsch mellett.

t 1 nagy specialüveg 5 00 korona. Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény.

n m  /??■. 'S'JC* J

Mtatq tenür ftefaam

12 kis, v 0 dupla,

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi CeatifoUa-kenócse.
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalmas operációkat leg
gyakrabban feleslegessé tesz. Használatos gyerekágyas nőknél fájó 
emlők, tejmeginditás, rekedés, emlőkeményités ellen. Orbáné, feltört 
lábak, sebek, dagadt végtagok, csontszu, fekélyek, ütés, szúrás, lövés, 
vágás vagy zuzódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer.
Idegen testek eltávolítására mint: üveg, szálka, por, serét tüske stb., 
kinövések, karbunkulus, képződmények, valamint rák ellen, féreg, 
rothadás, körömgyülés, hólyag, égési sebek, hosszú betegségeknél előforduló fölfekvé
seknél, vérkeléseknél, fülfolyásnál, valamint kipállás esetén csecsemőknél stb. jó hatású.

2 tégely ára K 3.60 a pénz előzetes beküldése vagy utáevét mellett kapható.
Budapesten kapható: Török József gyógy tárában, valamint az ország legtöbb gyógy
szertárában. Nagyban : Thalmayer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovits Testv. 

drogueriákban. Ahol nincs lerakat rendeljünk közvetlenül :
THIERRY A. őrangyal-gyógyszertárából PREGRADA (Rohitsch-Sauerbrunn mellett)

Saját pénzének ellonsóge, 
ha, m ielőtt mérleget vesz, 
meg nem tekinti állandó

mérleg-
kiállításomat.

Minden mérlegem a Magy. Kir Központi Mértokügyi Intézettől 

kiadott rajzok és előírások szerint vannak gyártva.

A kerület legnagyobb és legmegbízhatóbb mérleg javító m űhel o 

Minden m érlegért 2 ovi garanciát vállalok. Elsőrendű referenciák,

K R  A M M E R  " “ í  B A J A .

szerkesztős

%v % £ fii? w I 1 k '-aé i  I
GüfflMI $1

J ®  VILÁG CZIKK
fea““ "■* -B ÜTÓLÉRHETETtE« 

TARTÓSSÁSUl

m in d e n  Ot t  
k a p h a t ó .

Jüas&efon oszlop
a legjobb és leg 
olcsóbb k e r í 
t é s - o s z lo p  el
pusztíthatatlan. 
Bármilyen m éret
ben készül.

Terrenol
az egyedüli tűz
álló asbest cement 
palla állandóan 
raktáron van.

Grünhut Miksa
Spitzer-féle tégla-, cementáru- és mükőgyára 

Baja.

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.




